□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

公司报告期不存在重大担保情况。

明月镜片股份有限公司 2022 年年度报告全文

58

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 71,000 0 0 0

银行理财产品 自有资金 32,191.16 14,300 0 0

合计 103,191.16 14,300 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023 年 3 月 22 日，公司全资子公司视联眼视光（上海）文化传播有限公司注销，公司合并范围将相应变更。

截至本报告出具日，公司全资子公司上海镜连科技有限公司正在办理注销手续，但手续尚未完成。待该公司注销后，

公司合并范围将相应变更。

明月镜片股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 104,709,861 77.94%   -18,013,861 -18,013,861 86,696,000 64.53%

1、国家持股

2、国有法人持股 6,945 0.01%   -6,945 -6,945 0 0.00%

3、其他内资持股 104,692,867 77.93%   -17,996,867 -17,996,867 86,696,000 64.53%

其中：境内法人

持股
92,429,344 68.80%   -16,086,344 -16,086,344 76,343,000 56.83%

境内自然人持股 12,263,523 9.13%   -1,910,523 -1,910,523 10,353,000 7.71%

4、外资持股 10,049 0.01%   -10,049 -10,049 0 0.00%

其中：境外法人

持股
9,935 0.01%   -9,935 -9,935 0 0.00%

境外自然人持股 114 0.00%   -114 -114 0 0.00%

二、无限售条件股份 29,631,539 22.06%   18,013,861 18,013,861 47,645,400 35.47%

1、人民币普通股 29,631,539 22.06%   18,013,861 18,013,861 47,645,400 35.47%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 134,341,400 100.00%   0 0 134,341,400 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

明月镜片股份有限公司 2022 年年度报告全文

60

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

其他首发后限售股东 1,650,629 0 1,650,629 0 首发后限售
已于 2022年 6 月

16 日上市流通

上海诺伟其定位投资

管理有限公司－宁波

梅山保税港区诺伟其

定位创业投资合伙企

业（有限合伙）

10,000,000 0 10,000,000 0 首发前限售
已于 2022年 12 月

19 日上市流通

丹阳志远企业管理中

心（有限合伙）
2,156,000 0 2,156,000 0 首发前限售

已于 2022年 12 月

19 日上市流通

中信建投证券－中信

银行－中信建投明月

镜片 1 号战略配售集

合资产管理计划

2,303,232 0 2,303,232  首发后限售